
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.324 39Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2020

O Edital encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos:
http://www.compraspara.pa.gov.br e web.banparanet.com.br/cotação.
Contato pelo e-mail: cplhrs_sespa@yahoo.com.br.
Belém (PA), 25 de agosto de 2020.
Responsável: João Paulo Batista Arnour.
Coordenador de Compra/HRS/SESPA

Protocolo: 573983

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 104 DE 24 DE AGOSTO DE 2020
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 
2014/380207;
Resolve:
CONCEDER ao servidor RONALDO FURTADO PESSOA Id. Funcional nº 
3274578/1, ocupante do cargo de Servente, lotado na Gerencia de Mate-
rial e Patrimônio, 180 (cento e oitenta) dias de licença prêmio no período 
de 01.09.2020 a 27.02.2021, correspondente aos triênios 26/05/2010 a 
25/05/2013, 26/05/2013 a 25/05/2016 e 26/05/2016 a 26/05/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 24/08/2020.
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 573511

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 
Nº do Contrato: 016/2020 Processo Nº. 2019/489769
Valor Total: O valor total da contratação é de R$ 58.135.753,96 (cinquenta 
e oito milhões, cento e trinta e cinco mil, setecentos e cinquenta reais e 
noventa e seis centavos).
Objeto: O objeto do presente contrato é a execução dos Serviços de Res-
tauração de Pista de Rolamento e Implantação de Acostamento da Rodovia 
PA-275: Etapa I - trecho: Entr. BR-155 / Perímetro Urb. Parauapebas Sub-
trecho: Entr. BR-155 / Perímetro Urb. Curionópolis e Etapa II - Sub-trecho: 
Perímetro Urb. Curionópolis / Perímetro Urb. Parauapebas, na Região de 
Integração Carajás, sob a jurisdição do 5º Núcleo Regional, conforme es-
pecifi cações contidas no Edital e seus anexos.
Data da Assinatura: 24/08/2020.
Foro: Comarca de Belém  Prazo: 19 meses.
Modalidade: Concorrência Pública n°05/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Gestão/Unidade:  29101; Fonte: 013000000; Programa de Trabalho:  
26.782.1486.7429; Natureza da Despesa: 449051; Origem do Recurso: 
RECURSOS FINNISA II
DADOS DA CONTRATADA:
Nome: TSC INFRAESTRUTURA E CONSTRUÇÕES EIRELI
CNPJ: 03.606.764/0001-13
Ordenador: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 573742

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 016/2020  Processo nº 2019/378697
Nº do Termo: 2º Data da Assinatura:25/08/2020
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 016/2020 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Munici-
pal de Nova Timboteua, através do Ofi cio Nº 071/2020/GP/PMNT (fl .197), 
considerando que a execução da obra foi fortemente afetada pelo avanço 
da Pandemia do Covid-19, ocasionando na suspensão dos serviços entre 
março e junho do presente ano. A prorrogação de prazo encontra funda-
mento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item I, alínea 
“J”, passando consequentemente os documentos supra referenciados a fa-
zer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 60 (sessenta) dias Inic. de Vig.: 26/08/2020 T. Vig.: 24/10/2020
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ nº. 
04.953.717/0001-09 e PREFEITURA DE NOVA TIMBOTEUA/PA CNPJ nº 
5.149.125/0001-00.
CEP: 68.730-000 Logradouro: Av. barão do rio branco, nº 2312 Bairro: 
Centro  Cidade: Nova Timboteua UF: PA.
ORDENADOR: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 573935

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 039/2018  Processo nº 2018/117651
Nº. do Termo: 3º Data de Assinatura: 27/06/2020
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 039/2018 é decorrente do atraso na liberação do recurso fi nanceiro 
que corresponde a 4º (quarta) parcela por parte do Concedente.  A pror-
rogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na 
cláusula quinta, item I, alínea “h” do referido convênio, passando conse-
quentemente os documentos supra referenciados a fazer parte integrante 
deste Instrumento. 
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias Inic. de Vig.: 27/06/2020  T. Vig.: 
23/12/2020
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ nº. 
04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA, CNPJ nº 
05.138.730/0001-77
CEP: 68.180-410  Logradouro: Av. Maranhão, Ed SEMAD, S/N Bairro: Bela 
Vista Cidade: Itaituba  UF: PA
ORDENADOR: ANTONIO DE PADUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 573939
..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 077/2020-GP DE 25 DE AGOSTO DE 2020.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial 
do Estado n° 33.598;
R E S O L V E
CONCEDER o gozo de férias, no período de 27/08/2020 a 04/09/2020, 
referente ao período aquisitivo 2018/2019, ao servidor CAIO MUNIZ 
RIBEIRO, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR DE PORTO, Matrícula 
n° 5913911, interrompidas por meio da PORTARIA Nº 002/2020-GP de 
16/01/2020, publicada no DOE n° 34.025 de 17/01/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 25 de agosto de 2020.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 573839
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO  DE NOTIFICAÇÃO
Notifi cante: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Es-
tado do Pará-ARCON-PA
Notifi cada: Empresa CJG CHAVES COMÉRCIO E SERVIÇO, Inscrita No Cnpj: 
19.920.179/0001-23, Localizada Rua Antonio Everdosa A, 969. Bairro:Pe-
dreira, CEP: 6685753, Belém-Pa.
Fica Notifi cada a Empresa supracitada, para que cumpra integralmente 
o pactuado com esta Agência, referente a execução dos serviços, obje-
to da Cotação Eletrônica nº 05/2020,  no qual foi vencedora,  até o dia 
02/09/2020, sob pena da Aplicação Das Sanções Administrativas Previstas  
nos arts 86 E 87, Da Lei N.º 8.666/93.
Belém, 25 de agosto de 2020.
Ordenador responsável: EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 573489
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2020 – SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através da sua Pregoeira SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, de-
signada pela Portaria n° 254, publicada no DOE de 25 de SETEMBRO de 
2019, comunica que realizará o processo licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, conforme abaixo:


